mercationum multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiat. Extraneorum autem conversatio corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotelis doctrinam in sua *Politica*; quia necesse est evenire ut homines extranei aliis legibus et consuetudinibus enatriti, in multis aliter agant quam sint civium mores, et sic dum cives exemplo ad agenda similia provocantur, civilis conversatio perturbatur. Rursus, si cives ipsi mercationibus fuerint dediti, pandetur pluribus vitiis aditus. Nam cum negotiatorum studium maxime ad lucrum tendat per negotiationis usum, cupiditas in cordibus civium traducitur, ex quo convenit ut in civitate omnia fiant venialia, et fide subtracta, locus fraudibus aperitur, publicoque bono contempto, proprio commodo quisque deserviet, deficientque virtuti studium, dum honor virtutis præmium omnibus deferetur: unde necesse erit in tali civitate civilem conversationem corrumpi.

los goces y los placeres debilitan sus cuerpos haciéndolos inútiles é inhábiles para sufrir las fatigas de la guerra. En esto se funda el derecho civil para prohibir á los militares el egercicio del comercio. Por último, una ciudad goza de tanto mas reposo, cuanto menos frecuentes son las reuniones de sus moradores, y cuantos menos son los que residen dentro de sus muros. Las reuniones de la multitud son ocasion de discordias y sublevaciones. En este concepto dice Aristóteles. «Mas vale que el pueblo esté ocupado fuera de la ciudad, que morando constantemente en ella.» La ciudad que tiene un gran comercio está poblada de comerciantes que tienen necesidad de permanecer en ella para el manejo de sus negocios. La ciudad que provee á sus necesidades con productos propios, es por consiguiente preferible á la que está entregada enteramente al comercio. No se crea por esto que los comerciantes deben ser desterrados de una ciudad, por-

Est etiam negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari. Negotiatores enim dum umbram colunt, a laboribus vacant, et dum fruuntur deliciis, mollescunt animo, et corpora redduntur debilia et ad labores militares inepta, unde secundum jura civilia negotiatio est militibus interdicta. Denique civitas illa solet esse magis pacifica, cujus populus rarius congregatur, minusque intra urbis mœnia resident. Ex frequenti enim hominum concursu datur occasio litibus, et seditionibus, materia ministratur. Unde secundum Aristotelis doctrinam, utilius est quidem quod populus extra civitates exerceatur, quam quod intra civitatis mœnia jugiter commoretur. Si autem civitas sit mercationibus dedita, maxime necesse est intra urbem cives resideant, ibique mercationes exercent. Melius igitur est quod civitati victualium copia suppetat ex propriis agris, quam quod civitas sit totaliter negotiationi exposi-